2. *Tempestas*, quae jam in Psychen sanam manifestum exercet influxum, eo igitur magis in morbosam; coelum clamum et serenum aequo beneficio agit modo in mente captos, quam et sanos; imminens vero tempestas vel procella, et praefocans, qui eas antecedit, aestus, unacum electricitate negativa, prout et frigus nimis excedens, cuncta morbi symptomata potenter intendunt.

3. *Defectus nutrimentorum copia et indole debitorum*, qui jam pro se morbo psychico producendo par est, malas semper, imo lethales saepe sub decursu habet sequelas *).

4. Utrum et quallem in decursum Psychopathiarum *lunae phases* exerceant influxum, difficile est determinare, quum totidem observationes pro et contra praesto adsint. *Celsus* enim (de Medicina Cap. IV.) jam dicit: „Cui caput infirmum est, is, si bene concoxerit, leniter id perfricare manibus suis debet, nunquam id, si fieri potest, veste velare, aut ad cutem tondere, utileque *lunam* vitare, maximeque ante *lunae* solisque concursum.” — *Paracelsus* quoque et post illum *Daquin* tempore novi et plenilunii morbos psychicos notabiliter exasperari contendunt; *Chiarugi* vero tempore primi quadrantis, et *Perfect* demum primum inter et ultimum quadrantem exacerbationes observasse asserunt. E contra vero *Hutchinson*, *Haslam* hanc lunae vim nunquam animadvertere poterant, *Pargeter* et *Cox* penitus negant. — Negari interim nequit, dementes sub plenilunio frequentius, quam quovis alio tempore, exaltatos esse; quod vero a lunae lumine potius, quae eadem ratione ac illa

*) *Pinel*, philosoph. medicin. Abhandlung über Geistesverirrungen oder Manie. a. d. Franz. Wien 1801. S. 232. sqq.

solis excitando agere videtur, quam a directo lunae influxu repetendum veniet, cum seleniaci, si ab iis lunae lux sollicite arcetur, secundum experientiam celeberrimi *Esquirol*, quieti remaneant.

5. Maximum denum influxum in decursum Psychopathiarum exerunt *complicationes earum cum morbis somaticis*, quos inter et psychicos insignis viget relatio. — Morbi enim psychici reactionem cerebri in corpus minuendo, ejus quoque proclivitatem in alios morbos minuere videntur. Vesanos atque dementes, in quibus sphaerae cerebralis torpor cum nervorum splanchnicorum vigore junctus esse solet, a contagiosis plerumque immunes, et a febribus intermittentibus nonnisi rarissime adfici, experientia docet. Imo et pertinacissimos morbos somaticos superveniente quodam psychico quandoque penitus eradicari, vel saltem pro tempore durationis mali psychici dissipari, dispidente vero hoc cursum suum denuo continuare visum est. Non minus autem et morbi psychici quandoque ingruente quodam somatico feliciter propelluntur.

4. *Varietales et Dirisio.*

§. 16. Quemadmodum vires et facultates somaticae, ita et psychicae vel qualitativa vel quantitativa ratione a recto normae tramite recedunt. — Respectu vigoris facultates animae vel omnes vel singulae mox tanta incedunt exorbitantia, mox vero languore, ut conscientia sui ipsius et liber voluntatis usus deleatur. Quoad indolem vero vires psychicae vel prava directione, vel sublato inter singulas concentu harmonico, turbataque eorum mutua proportione peccant. Etiamsi quidem haec qualitativa animae alienatio, haud obtingere possit, quin simul quantitas aberret, nihilominus tamen haec quantitatis aberratio nonnunquam adeo inconstans, adeoque exigua est, ut inde character morbi, natura, formaque suffcienter explicari et determinari nequeat; qualitatem seu directionem tunc alienatam dicimus.

§. 17. Hae principales facultatum psychicarum deviationes tutissimam insimul, ac summe rationali pro coordinan-

dis negritudinibus psychicis praebent cardinem, cui innixi tres statuimus **Psychopathiarum** ordines, *Hyperdynamias* utpote *psychicas*, *Adynamias* et *Pseudopathias psychicas*; — quorum quivis non solum essentialem status pathologici conditionem designat, sed etiam generalem jam medendi rationem indicat. — Quatenus vero jam nunc mens, nunc vero animus eminenter affectus videtur, singulum ordinem in duas dispescimus prosapias, quorum prima passiones mentis, secunda vero illas animi complectitur. Singulae demum facultates et functiones tam mentis, quam animi, ulteriorem juxta hoc principium admittunt subdivisionem, nempe **Mentis** facultates: **Intuitio**, **Phantasia** et **Judicium**; animi facultates: **Sensatio**, **Inclinatio** et **Voluntas**; et quaevis quoad plus vel minus, vel quoad qualitatem alienatam.

§. 18. Ordo primus: *Hyperdynamiae psychicae*, complectitur animae facultatum vel omnium vel singularum exorbitantias, quibuscum et corporis status in consortium morbosum, plerumque simile, raro contrarium trahitur. Exorbitant vero vel:

I. Facultates **Mentis**: *Hypernoea*; et inter has preeprimis: Facultas imaginandi: *Hyperphantasia*; cuius habitu respectu gradus et directionis tres distinguuntur species:

1. *Fanatismus*; qui, quo vario phantasiae objecto et directione, diversas exhibet varietates, ut: F. religiosus; F. politicus; F. bellicus; F. litterarius; F. personalis etc.
2. *Enthusiasmus* ejusque varietates: E. mysticus; E. propheticus; E. poeticus; E. eroticus; E. patrioticus etc.
3. *Erstasis* cum suis varietatibus: E. enthusiastica; E. philomatica et E. pathetica.

II. vel vero **Voluntas** excedit: *Agryothymia*, *Mania*; impetuoso nisu actiones inconcinnas patrandi insignita. Rarissime sola voluntas affecta est, sed vix non semper ob intimum, quo mens atque animus junguntur, nexus etiam mens hoc in casu est vitiata, et quidem frequentissime exorbitantia, rarius languore vel prava directione peccans; habentur exinde **Maniae** varietates:

1. *Mania enthusiastica, phantastica*, seu **M.** cum exaltata imaginatione.
2. *M. brutalis*, cum defectu judicii et ratiocinii.
3. *M. pathetica*, in gratiam animi pathematum.
4. *M. cacophantastica*, cum erronea repraesentatione.
5. *Moria*, seu voluntatis exorbitantia cum pravo judicio.
6. Demum *Mania simplex*, sine delirio, ubi sola voluntas est exaltata, quin mens notabiliter sit affecta. —

§. 19. In secundo ordine: *Adynamis psychicas* offendimus:

- I. **Mentis facultates languentes**: *Anoia*; quae vel omnes vel singulae tantum affectae sunt, ita, ut conscientia sui ipsius et liber voluntatis usus deleatur. Notantur Anoiae species.
 1. *Hebetudo*; ubi distinctio objectorum, repraesentatio, imaginatio, proin memoria et reminiscencia, hinc judicandi et ratiocinandi facultas languet.
 2. *Fatuitas*; ubi distinctio et raepraesentatio utcunque bona, sed repraesentatio quaevi cito extinguitur, hinc reminiscencia, memoria et imaginatio languent.
 3. *Imbecillitas*; languor facultatum mentis cum peculiari timiditate, bonitate animi actionibusque insulsis junctus.
 4. *Stupiditas*; sensuum torpor cum motuum inertia, loquela imperfecta, mutila.
 5. *Amnesia* seu debilitas memoriae, modo ad omnia, modo solum ad determinata objecta restricta.
 6. Demum *Idiotismus* seu maximus Amentiae gradus, ubi humanitatis vestigia fere nulla adsunt, qui, si ex climate originem dicitur, *Cretinismus* dicitur; habentur ejus duo gradus; levior: *C. brutalis*; major: *C. automaticus*.
 - II. Mox vero animus torpet: *Abulia*, ita, ut nullae ponantur liberae actiones; qui animi status nunc a languore facultatum mentalium, nunc vero a fixa quadam idea originem trahit.
- §. 20. Tertius demum ordo: *Pseudopathiae psychicae*, comprehendit:

I. Hallucinationes mentis: *Paranoia*, ubi facultates mentales adeo deflectunt, ut relatio inter ens cogitans, s. animam, et rem cogitatam suffertur. Quatenus vero mentis alienatio primario vel in perversa intuitione vel pravo iudicio se insinuat, duae exsurgunt species:

1. *Parablepsis*, seu illa aberratio, ubi aegri objecta, quae vel non sunt, vel aliter, quam reapse existunt, sensibus sibi percipere videntur. Prout nunc imaginatio vel circa omnia abludit objecta, vel vero uno solum definitur, habentur exinde

a) *Cacophantasia planetes* s. *Polyblepsia*; et

b) *Monophantasia*, in qua objectum perversae imaginationis est vel ipsum individuum:

u. *Monophantasia chimaerea*; quopertinent: *Gynanthropia*, *Zoanthropia*, et altior *Hypochondriae* gradus; vel vero

3. res extra illud positae: *Monophantasia epiphania* s. *Phantasmoscopia*, cuius varietates sistunt: *Daemonomania*: *Theomania religiosa*; *Th. enthusiastica*; *Th. catacrisiophobia*; *Th. martyrica*.

2. Aliam tribum hallucinationum mentalium constituit pravum iudicium: *Paraphrenesis*, *Dessipientia*; cuius duo sunt gradus:

a) levior: *Eletheria*, per stoliditatem et nugas pueriles sese manifestans,

b) altior gradus: *Moria*, *Stultitia*; inconstantia representationum, et imaginationis, absurdaque comparatione conjunctione idearum notata; unde pravum iudicium, continua negotiositas, et actiones inconsequentes, ridiculae.

II. Alienationes qualitativas Animi: *Parathymia* seu: *Thymopmania*; cuius, prout ex animi pathematibus vel vero ex prava inclinatione vel aversatione originem dicit, duae distinguuntur species:

1. *Parathymia pathetica*, s. *passiva*, *Melancholia*; quae metu et alto moerore notata, ab animi pathematibus causata, delirium sistit afebrile, uni cogitationi infixum, cum consternatione animi tali, ut liberum voluntatis exercitium suf-

feratur; pro varia pathematis producentis inde fluunt inde variae formae:

- a) *Erothymia*; seu **Melancholia** ex amore frustrato orta, et quidem vel cum spe objectum amatum consequendi: **E.** enthusiastica; vel sine spe: **E. tristis**.
- b) *Misothymia*; ubi odium causam constituit, nunc in se ipsum et propriam existentiam conversum: **Misautia.** s. **Misopsychia**; **Spleen**, **Melancholia anglica**; vel in alios directum: **Misanthropia**, modo ad totum genus humanum, alias solum ad singulas gentes, nationes, sexum, aut homines earundem artium et opificiorum extensum.
- c) *Phobothymia*; quae consistit in nimio metu absque vel non sufficiente causa concitato; voluntatis et rationis libertate inde sublata ad actiones perversas impellente. Praecipuae ejus formae sunt: **Thanatophobia** s. timor mortis; **Limophobia**, timor mortis ex inaedia, ob pauperatem; — **Catacrisiophobia**, metus poenae aeternae ob crima; — **Bascanophobia**, metus futurorum ex magia contingentium; et **Pantophobia**, s. metus omnium.
- d) *Lypothymia*; s. immersio animi in passionem aliquam, qua voluntas posternitur ita, ut ab hac ingrata sensatione se liberare nequeat; — peculiaris ejus forma est: **Nostalgia** s. nimium desiderium ad patriam suosque revertendi, altusque moeror ex denegato reditu.
- 2. *Parathymia actira s. Parormesis*; quae ex prava inclinatione aut aversatione orta, exorbitantiam animi includit. Distinguuntur **Parormeses** secundum instinctus et cupidines, ex quibus ortum ducunt:
- a) *Parormeses animales*, ubi instinctus soterii, conservationem invidui et speciei spectantes aberrant; ut:
- α) *Opsomania* s. insatiabilis cupidus comedendi;
- β) *Methomania* s. insana cupidus spirituorum;
- γ) *Oestromania* s. effrenata libido veneris;
- δ) *Autocheiria* s. propensio ad suicidium;
- ε) *Phonomania* s. cupidus alios homines trucidandi.